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Abstrakt

Permeační akceleranty slouží k usnadnění prostupu léčiv přes kůži do systémové

cirkulace či přilehlých tkání. Tato doktorská práce přímo navazuje na výsledky

předchozích studií naší pracovní skupiny a věnuje se potenciálním permeačním

akcelerantům dvou odlišných chemických skupin: derivátům dikarboxylových kyselin

a Transkarbamu 12 a jeho analogům. Hlavním cílem bylo studovat vztahy mezi

strukturou a účinkem těchto akcelerantů a přispět k objasnění mechanismu jejich účinku.

Nejprve jsem se zabýval studiem strukturních vztahů u derivátů dikarboxylových

kyselin. Připravil jsem sérii látek odvozených od kyseliny maleinové, fumarové,

jantarové, (2R,3R)-vinné a meso-vinné. Schopnost těchto sloučenin urychlit prostup

modelového léčiva theofylinu přes prasečí kůži plné tloušťky byla studována pomocí

in vitro permeačních experimentů ve Franzových difuzních celách. Bylo zjištěno,

že jednořetězcové amfifilní molekuly jsou mnohem účinnějšími akceleranty

než odpovídající dvouřetězcové sloučeniny. Nejaktivnější látka celé série

– monododecylester kyseliny maleinové (derivát s cis-dvojnou vazbou), vykázal

významně větší schopnost urychlit přestup theofylinu přes kůži v porovnání s příslušným

trans-derivátem. Dále bylo zjištěno, že aktivita látek s jednoduchou vazbou (derivátů

kyseliny jantarové) je silně závislá na donorovém médiu. U diastereoizomerních

sloučenin odvozených od kyselin (2R,3R)-vinné a meso-vinné nebyl v této práci

pozorován významný rozdíl v urychlovacích schopnostech.

Druhá část mé práce je věnována Transkarbamu 12, což je vysoce účinný,

širokospektrý, netoxický a nedráždivý permeační akcelerant. Z chemického hlediska

jde o dvouřetězcový amonium-karbamát vznikající reakcí dodecylesteru

6-aminohexanové kyseliny s oxidem uhličitým. Nejprve byla připravena série izomerů

Transkarbamu 12. Zjistili jsme, že aktivita těchto sloučenin je přímo závislá

na poloze esterové skupiny v molekule. Dále jsme vyslovili hypotézu, že mechanismus

účinku transkarbamů je pravděpodobně duální. Část jejich aktivity je spjatá se solí

karbámové kyseliny a/nebo s jejím rozkladem v mírně kyselém prostředí stratum

corneum za uvolnění oxidu uhličitého. Překvapivě jsme však zjistili, že vzniklé amonium-

chloridy mají vlastní urychlovací schopnost a přispívají tak k celkové aktivitě

transkarbamů. Dále byly popsány závislosti účinku Transkarbamu 12 na pH donorového

média, které byly v souladu s touto hypotézou. Na základě jeho vlivu na permeaci dvou

rozdílných léčiv a elektrickou impedanci kůže jsme zjistili, že Transkarbam 12 ovlivňuje

několik rozdílných cest léčiva přes stratum corneum. Tyto poznatky budou v budoucnu

využity k cílenému návrhu nových účinnějších akcelerantů transdermální permeace léčiv.
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Abstract

Permeation enhancers are compounds that promote drug flux into systemic

circulation or adjacent tissues. This doctoral thesis follows our previous results

and aims at studying two different groups of potential permeation enhancers: dicarboxylic

acid derivatives and analogues of Transkarbam 12. The main purpose of my work was

to study the structure-activity relationships in these permeation enhancers

and to contribute to the elucidatation of their mechanism of action.

The first part of my work was focused on derivatives of dicarboxylic acids. Series

of enhancers based on maleic, fumaric, succinic, tartaric and meso-tartaric acids were

prepared. The enhancing activity of these compounds was investigated in vitro in Franz

diffusion cells using theophylline as a model drug and porcine skin. The single-chain

amphiphiles were markedly more effective than the double-chain ones. The most active

enhancer, monododecyl maleate, that is a cis- derivative, was a more potent enhancer than

its respective trans- isomer. Furthermore, the activity of similar succinates,

i.e. compounds having a single bond, strongly depended on the donor vehicle.

No difference between diastereoisomeric tartaric and meso-tartaric acid derivatives was

found.

The second part of my work dealt with Transkarbam 12, an ammonium carbamate

formed by the reaction of dodecyl 6-aminohexanoate with carbon dioxide, which

is a highly active, broad-spectrum, nontoxic, and nonirritant transdermal permeation

enhancer. First, a series of Transkarbam 12 isomers was prepared. It was found that their

activity highly depends on the position of the ester group. Furthermore, we hypothesized

that trankarbams probably act by a dual mechanism: a part of their activity is associated

with the carbamic acid salt and/or its decomposition in the acidic stratum corneum

releasing carbon dioxide. Surprisingly, the ammonium esters thereby released are active

enhancers as well and contribute to the overall activity of trankarbams. Furthermore,

pH-dependent effects of Transkarbam 12 were described, which were in agreement

with the above hypothesis. The effects of this enhancer on the permeation of two different

drugs and on the skin electrical impedance suggested that Transkarbam 12 influences

more drug penetration pathways through the stratum corneum. These findings

will be used in a more rational design of novel transdermal permeation enhancers.
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2. Cíl práce

Cílem mé doktorské práce bylo sledovat vztahy mezi chemickou strukturou

navržených a připravených potenciálních permeačních akcelerantů a jejich schopností

urychlit průnik modelových léčiv přes prasečí kůži plné tloušťky in vitro. Pro tento účel

byly vybrány dvě odlišné skupiny látek: deriváty dikarboxylových kyselin

a Transkarbam 12 (T12) a jeho analoga.

Deriváty dikarboxylových kyselin

Nejperspektivnějšími akceleranty se v současné době jeví amfifilní látky dočasně

rozvolňující uspořádání lipidových lamel v SC. Základními částmi takových amfifilních

akcelerantů jsou polární hlava a hydrofobní řetězec (řetězce). Předchozí publikovaná

práce zabývající se amfifilními analogy ceramidů,
1
v níž nejlepších výsledků

bylo dosaženo s derivátem, který měl v polární části molekuly kyselinu maleinovou,

dala základ pro návrh a syntézu modelových potenciálních akcelerantů hodnocených

v této práci. Délka hydrofobního řetězce (řetězců) byla vybrána dle předchozích studií,

ze kterých vyplývá, že optimální délka řetězce se pohybuje mezi 10 a 12 uhlíky.
2

Chemické obměny struktury byly proto v této práci zaměřeny jak na polární hlavu,

tak na hydrofobní část molekuly a to s cílem objasnit vliv struktury sloučeniny

na její schopnost urychlit přestup modelového léčiva přes kožní bariéru.

Cílené zjednodušení struktury v místě polární hlavy akcelerantu umožnilo hledat

souvislosti mezi deriváty kyseliny maleinové, fumarové, jantarové, (2R,3R)-vinné

a meso-vinné. Byly tak navrženy: a) estery s odlišnou geometrickou izomerií na dvojné

vazbě (E-, Z-), b) sloučeniny, které měly dvojnou vazbu nahrazenou vazbou jednoduchou,

c) sloučeniny, u nichž byly přítomné hydroxylové skupiny schopné tvořit vodíkové

vazby.

Obměny v hydrofobní části molekuly byly navrženy především s cílem zjistit,

zda má na urychlovací schopnost potenciálního akcelerantu vliv přítomnost pouze

jednoho nebo dvou hydrofobních řetězců. Proto jsme jako základ vzali látky typu:

didodecylesterů, monododecylesterů a dodecyl-methylesterů od všech uvedených

dikarboxylových kyselin.
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Transkarbam 12 a jeho analoga

Transkarbam 12 je akcelerant transdermální permeace připravený na našem

pracovišti,
3
který vykazuje vysokou akcelerační účinnost pro řadu různých léčiv, přičemž

jeho výhodou je, že je netoxický, nedráždivý a biodegradabilní. Tyto vlastnosti jej řadí

mezi perspektivní látky, u nichž se vyplatí hledat vztahy mezi strukturou a účinkem

a pátrat po mechanismu akceleračního účinku.

Na základě předchozích výsledků byla vyslovena hypotéza, že labilita soli

karbámové kyseliny (tj. schopnost uvolňovat oxid uhličitý) by mohla být zodpovědná

za mechanismus účinku této látky.
45,46

Zároveň však bylo zjištěno, že při urychlení

permeace adefoviru přes kůži bylo dosaženo nejlepších výsledků při pH 4. To by mohlo

naznačovat, že karbamátová struktura T12 není vždy k účinku nutná, a že v případě

adefoviru je T12 schopen urychlovat i ve formě amoniové soli.
47

Cílem této druhé části


[…]


hydroxylové skupiny maskovány jednak formou acetonidu a karbonátu. Struktura

a čistota všech připravených sloučenin byla ověřena pomocí
1
H NMR,

13
C NMR a IČ spektroskopie. Permeační experimenty byly prováděny in vitro přes

prasečí kůži plné tloušťky za pomoci Franzovy difúzní cely s donorovými vehikuly různé

polarity (H2O, PG/H2O – 6:4 a IPM). Modelovým léčivem byl theofylin.

Při studiu vztahů mezi chemickou strukturou látky a její schopností urychlit průnik

léčiva přes kůži byly nalezeny tyto souvislosti: jednořetězcové amfifilní sloučeniny byly

podstatně aktivnější než dvouřetězcové amfifilní akceleranty. Nejaktivnější látka celé

série – monododecylester kyseliny maleinové tj. derivát s cis-dvojnou vazbou,

v porovnání s příslušným trans- derivátem vykázal mnohem větší schopnost urychlit

přestup theofylinu přes kůži. Aktivita látek s jednoduchou vazbou (derivátů kyseliny

jantarové) je silně závislá na donorovém médiu. U diastereoizomerních sloučenin

odvozených od kyselin (2R,3R)-vinné a meso-vinné nebyl pozorován statisticky

významný rozdíl v urychlovacích schopnostech.

Kompletní výsledky získané při řešení první části této práce byly prezentovány

na jedné domácí a jedné zahraniční vědecké konferenci a byly publikovány: Novotný, M.;

Hrabálek, A.; Janůsová, B.; Novotný, J.; Vávrová, K. Dicarboxylic acid esters as

transdermal permeation enhancers: effects of chain number and geometric isomers.

Bioorg. Med. Chem. Lett., 2009, 19(2), 344-347 (viz příloha I.).
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Transkarbam 12 a jeho analoga

Transkarbam 12 (T12) je vysoce účinný permeační akcelerant připravený a popsaný

na našem pracovišti již dříve. Vzhledem k jeho výjimečným vlastnostem se vyplatí hledat

vztahy mezi strukturou a účinkem a pátrat po mechanismu akceleračního účinku. Výchozí

modelovou strukturou byla proto právě molekula T12. Celkově bylo připraveno 16 analog

T12, z toho 10 jich nebylo v literatuře dosud popsaných. Obecně lze tyto látky

klasifikovat jako polohové izomery stejného sumárního vzorce lišící se vzdáleností

esterové skupiny a dusíkového atomu. Byly připraveny dvě odlišné skupiny těchto

izomerů: dvouřetězcové amonium-karbamáty a jednořetězcové amonium-chloridy.

Struktura a čistota všech připravených sloučenin byla ověřena pomocí IČ spektroskopie,

CHN analýzy a v případě amonium-chloridů i
1
H NMR a

13
C NMR. Permeační

experimenty byly prováděny in vitro přes prasečí kůži plné tloušťky za pomoci Franzovy

difúzní cely. Modelovými léčivy byly theofylin a hydrokortizon.

Námi dosažené výsledky ukazují na to, že mechanismus účinku T12 resp. obecně

transkarbamů by mohl být duální. Z předchozích studií víme,
45,46

že část aktivity je spjatá

se solí karbámové kyseliny tj. se schopností uvolňovat oxid uhličitý, což jsme také

potvrdili. V této práci bylo zjištěno, že touto reakcí vznikající amonium-chlorid má také

vlastní urychlovací schopnost a podílí se tedy na celkovém akceleračním účinku T12.

Současně bylo zjištěno, že aktivita těchto sloučenin je přímo závislá na poloze esterové

skupiny v molekule.

Zajímavým zjištěním je, že při permeačních experimentech v širokém rozmezí

pH je aktivita T12 pro léčiva rozdílných fyzikálně-chemických vlastností (theofylin

a hydrokortizon) různá. Zatímco při kyselém pH se neliší, při pH neutrálním a slabě

bazickém je statisticky významně odlišná. To by mohlo ukazovat na to, že různá léčiva

preferují při transdermálním podání různé permeační cesty přes kůži. Tuto hypotézu

podporují i výsledky hodnocení dermální elektrické impedance. Výsledky získané

při řešení druhé části této doktorské práce byly prezentovány na pěti domácích a jedné

zahraniční vědecké konferenci.

První část výsledků byla publikována: Novotný, M., Hrabálek, A., Janůsová, B.,

Novotný, J., Vávrová, K. Transkarbams as transdermal permeation enhancers; Effects

of ester position and ammonium carbamate formation. Bioorg. Med. Chem. Lett., 2010,

9(1), 2726-2728 (viz příloha II.).

Druhá část výsledků byla zaslána k publikaci do zahraničního impaktovaného

časopisu: Novotný, M., Klimentová, J., Hrabálek, A., Vávrová, K. Ammonium

carbamates as highly active transdermal permeation enhancers with a dual mechanism

of action. Under review. (viz příloha III.)
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8. Seznam zkratek

2P pyrrolidin-2-on

AP akcelerační poměr

DDAA dodecylester N,N-dimethylglycinu

DDAIP dodecylester N,N-dimethylalaninu

DDAK dodecylester kyseliny N,N-dimethyl-6-aminohexanové

DDEAC dodecylester kyseliny 6-aminohexanové

DDK deriváty dikarboxylových kyselin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

FTIR infračervená spektroskopie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IČ infračervená spektroskopie

IPM isopropylmyristát

J flux

NMP N-methylpyrrolidin-2-on

PBS fosfátový pufr

PG propylenglykol

RT laboratorní teplota

SC stratum corneum

T12 Transkarbam 12

TDD transdermální podání léčiv (transdermal drug delivery)

TEA triethylamin

TGA termogravimetrická analýza

THF tetrahydrofuran
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