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Mgr. Michal Novotný absolvoval Farmaceutickou fakultu UK v roce 2006 a v témže roce

zahájil doktorské studium programu Organická chemie, oboru Bioorganická chemie pod

vedením Prof. PharmDr. Alexandra Hrabálka, CSc. Od roku 2007 jsem školitelem já.

Michal Novotný se zabýval studiem látek zvyšujících prostupnost kůže, tedy permeačních

akcelerantů. Osvojil si nejen metody syntetické chemie, ale také práci s kůží, permeační

experimenty a základní analytické metodiky. Do výzkumu naší pracovní skupiny se zapojil už

ve druhém ročníku a ochotně se věnoval i časově náročnějším experimentům.

Michal Novotný je prvním autorem 2 impaktovaných publikací (další práce, kde je prvním

autorem, je v recenzním řízení) a spoluautorem dalších 2 impaktovaných prací. Své výsledky

také prezentoval na 7 českých či slovenských konferencích. V letech 2007 až 2009 byl

hlavním řešitelem grantu UK, kromě toho se podílel na řešení řady dalších projektů jiných

grantových agentur. Během studia se zapojil také do výuky praktických cvičení z Organické a

bioorganické chemie.

Mgr. Michal Novotný je velmi pečlivý, systematický a zodpovědný a během svého

doktorského studia zvládl celou řadu různých metodik. Jeho práce značně přispěla ke

kvalitním výsledkům našeho pracoviště, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 20. září 2010 Doc. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.